
РЕШЕНИЕ № 101-Т/2014

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

28 июля 2014 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: 

Оберемок В.В. – заместитель руководителя управления,

Члены Комиссии:

Левит Н.В. – заместитель начальника отдела контроля органов власти;

Еременко С.Г.  – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

Волкова Н.С.  – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

Зинченко Е.В. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

в присутствии представителя ОАО «Автономная теплоэнергетическая компания»
(далее – Организатор торгов)  – …. (доверенность № 83 от 29.10.2013), в отсутствие
надлежаще уведомленного ООО «ТЕХНОэлектрон» (далее – Заявитель),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
и организации открытого запроса предложений на право заключения договора
подряда по капитальному  ремонту внутренних помещений бани купца . для нужд
ОАО «АТЭК» (опубликованное на сайте www.zakupki.gov.ru № 31401336580 от
11.07.2014),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба ООО «ТЕХНОэлектрон» на действия Организатора торгов –
ОАО «Автономная теплоэнергетическая компания» при проведении и организации
открытого запроса предложений на право заключения договора подряда по
капитальному  ремонту внутренних помещений бани купца Лихацкого М.М. для
нужд ОАО «АТЭК» (опубликованное на сайте www.zakupki.gov.ru № 31401336580 от
11.07.2014).

Заявитель, считает, что документация размещена с нарушениями норм пп. 10 п. 10

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


ст.4 Федерального закона №223-ФЗ, а именно Заказчик не установил формы,
порядок, дату начала и дату окончания срока предоставления участникам закупки
разъяснений положений документации о закупке. Также считает, что в составе
документации отсутствуют необходимые сведения, для подачи заявки. Указывает
на то, что им посредством электронной и факсимильной связи в адрес Заказчика
был направлен запрос на разъяснение положений документации, ответ в
установленный законом срок не получен. Учитывая вышеизложенные нарушения,
подготовить заявку на участие в открытом запросе предложений не
представляется возможным, в связи с чем, просит признать незаконными действия
Организатора торгов.

Организатор торгов возражает на жалобу, считает доводы, изложенные в ней,
несостоятельными и просит признать жалобу необоснованной.

Рассмотрение жалобы назначено на 28.07.2014 в 11-10.

Комиссия Краснодарского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы представителя Организатора торгов, в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

11 июля 2014 г. на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг Заказчиком было размещено извещение  № 31401336580 о
проведении открытого запроса предложений «на право заключения договора
подряда по капитальному  ремонту внутренних помещений бани купца Лихацкого
М.М. для нужд ОАО «АТЭК».

В результате проведения открытого запроса предложений на право заключения
договора подряда по капитальному  ремонту внутренних помещений бани купца
Лихацкого М.М. для нужд ОАО «АТЭК» подана 1 заявка.

Протоколом № 261 от 21.07.2014 заседания единой закупочной комиссии вынесено
решение о признании открытого запроса предложений несостоявшимся, так как
подана 1 заявка. Принято решение заключить договор с единственным участником
открытого запроса предложений ООО «ИнфраСтрой-Инжиниринг» по цене 21 555
000,00 руб., согласно поданной заявке.

В разделе извещения Отказ от проведения запроса предложений указано:
Организатор имеет право отказаться от всех полученных предложений (заявок) по
любой причине или прекратить процедуру запроса предложений в любой момент,
не неся при этом никакой ответственности перед Участниками.

Согласно протоколу № 261/1 заседания единой закупочной комиссии от 24.07.2014
принято решение отказаться от проведения открытого запроса предложений на
право заключения договора подряда по капитальному  ремонту внутренних
помещений бани купца Лихацкого М.М. для нужд ОАО «АТЭК» в связи с изменением
технико-экономических условий открытого запроса предложений.

Как следует из пояснений Организатора торгов, согласно представленному
извещению о проведении открытого запроса предложений на право заключения
договора подряда по капитальному ремонту внутренних помещений бани купца



Лихацкого М.М. для нужд ОАО «АТЭК», организатором закупки в полном объеме
указаны сведения, предусмотренные ч. 10 ст. 4 Федерального закона №223-ФЗ.

Организатор обязан ответить на любой письменный запрос участника запроса
предложений, касающийся разъяснения документации о запросе предложений,
полученный не позднее установленного в ней срока для запроса разъяснений.

Поскольку ООО «ТЕХНОэлектрон» не направляло в адрес ОАО «АТЭК» письменных
запросов, у ОАО «АТЭК» по их мнению, не возникло обязанности по
предоставлению дополнительной информации.

Комиссией Краснодарского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы
установлено следующее.

При изучении извещения о проведении и организации открытого запроса
предложений на право заключения договора подряда по капитальному  ремонту
внутренних помещений бани купца Лихацкого М.М. для нужд ОАО «АТЭК»
(опубликованное на сайте www.zakupki.gov.ru № 31401336580 от 11.07.2014)
установлено, что в нем отсутствует указание на формы, порядок, дату начала и
дату окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений
положений документации о закупке.

В соответствии с пп. 10 п. 10 ст.4 Федерального закона №223-ФЗ В документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе:

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления
участникам закупки разъяснений положений документации о закупке.

Согласно п. 2.6.3.6 Положения о закупках товаров, работ, услуг ОАО «АТЭК»
Организатор обязан ответить на любой письменный запрос участника запроса
предложений, касающийся разъяснения документации о запросе предложений,
полученный не позднее установленного в ней срока для запроса разъяснений.

Относительно довода Заявителя, что им посредством электронной и
факсимильной связи в адрес Заказчика были направлены запросы на
разъяснение положений документации, доказательств, подтверждающих
направление запросов Заявителем не представлено.

В извещении о проведении открытого запроса предложений установлено:
Подробное описание выполняемых работ и условий договора, содержится в
документации по открытому запросу предложений (Приложение № 1, № 2, № 3, № 4),
которую можно скачать на официальном сайте ОАО «АТЭК» www.krteplo.ru и
http://zakupki.gov.ru или запросить по электронной почте Khayrov@krteplo.ru.

В приложении №4 (требования к подаче и заполнению заявки к запросу
предложений) Заказчик установил требование о предоставлении графика
производства работ, однако в составе документации отсутствует приложение №3
(сметная документация), на основании которого возможно подготовить график
производства работ. Согласно требованиям приложения №4 в составе заявки
необходимо предоставить заполненную спецификацию. При этом в документации
закупочной процедуры не установлен перечень необходимых товаров

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.krteplo.ru/
http://zakupki.gov.ru/


(материалов) применяемых в ходе выполнения работ.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ТЕХНОэлектрон» на действия Организатора торгов –
ОАО «Автономная теплоэнергетическая компания» при проведении и организации
открытого запроса предложений на право заключения договора подряда по
капитальному  ремонту внутренних помещений бани купца Лихацкого М.М. для
нужд ОАО «АТЭК» (опубликованное на сайте www.zakupki.gov.ru № 31401336580 от
11.07.2014), обоснованной.

2. В связи с тем, что 24 июля 2014 г. открытый запрос предложений отменен,
предписание не выдавать.

 

Заместитель председателя Комиссии:                        В.В. Оберемок            

Члены Комиссии:                                                        Н.В. Левит

                                                                                                       С.Г. Еременко

                                                                                              Н.С. Волкова

                                                                                              Е.В. Зинченко

http://www.zakupki.gov.ru/

	РЕШЕНИЕ № 101-Т/2014
	по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

